
 

 

Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
ASSUNTO  IL    23 11 2017                           PROT. N. 1040 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N.    13302                   del   30.11.2017 
 
 
 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico approvato con DDG n. 5195 del 18.5.2017. Azione 2 - 
Rafforzamento del sistema museale. Liquidazione di € 14.000,00 in favore del Comune di 
S.Pietro a Maida  
 
 

         
                                                                                 Vista l’istruttoria si attesta la regolarità dell’atto 
 
                                                                                           Il Funzionario Responsabile  
                                                                                             Dr.ssa Domenica Tallarico                                                

 
 

 
 
 
 
                               
 
                                                                                     
 

 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



 

 

 
                                                  IL DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO CHE 
-  con decreto dirigenziale n. 5195 del 18.5.2017, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione 

e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualifica-
zione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – annualità 2017 ; 

- le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni: 
Azione 1 - Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali   
Azione 2 - Rafforzamento del sistema museale  

       Azione 3 - Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale; 
- col suddetto decreto si è proceduto, altresì, all’accertamento e alla prenotazione dell’impegno per 

l’importo complessivo di € 5.800.000,00 sul cap.U9050300801 – imp.n.5092/2017 (accertamento 
n.1496/2017 capitolo n.E9201012001); 

- con DDG n.10283 del 20.09.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti di cui alle 
azioni 2 e 3 ammessi a contributo;  

- con DDG n.12353  del  09.11.2017 è stata impegnata, in favore dei Comuni rientranti nella suddetta 
graduatoria, beneficiari del contributo assegnato, la somma complessiva di € 303.548,30 sul capitolo 
U9050300801 del bilancio regionale 2017 impegno n.6985/2017  ; 

- Tra le Amministrazioni comunali di cui all’ azione 2, ammesse a contributo, risulta esservi il Comune 
di S.Pietro a Maida per un importo di € 20.000,00; 
        

VISTA la richiesta di anticipazione pervenuta dal Comune di S.Pietro a Maida e la documentazione 
trasmessa così come previsto nella convenzione rep. n.1817 del 10.11.2017 stipulata ; 
 
RITENUTO di dover liquidare al citato Comune la somma di € 14.000,00, pari al 70% del finanziamento 
assegnato, gravando l’onere sull’impegno n. 6985/ 2017 assunto con decreto n.12353 del 09.11.2017 
sul capitolo U9050300801 del bilancio regionale 2017 essendosi verificate le condizioni previste per 
l’erogazione dell’anticipazione; 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L. R. n.47/11, l’onere finanziario derivante dal presente atto 
trova copertura finanziaria sul capitolo U9050300801 del bilancio regionale 2017 che presenta 
sufficiente disponibilità;  
 
VISTI 

- la liquidazione n.11654 del 21.11.2017 generata telematicamente e allegata al presente atto;  
- l’art.43 della L.R.8/02; 

 

RICHIAMATE 
- la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 43 Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
- la Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2017 – 2019; 
- la DGR n. 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 
118); 

- la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 
 

VISTI 
- il D.lgs.n.118 del 2011, art.57 e ss.; 
- l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
- la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
- il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 



 

 

- l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" ; 
- -a L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 

accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
 
VISTI altresì 

- la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento 
delle funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura; 

- la DGR n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio 
Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

- la Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 ad oggetto, “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziario della 
- Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 

Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia 
Tallarico ;    

- il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato conferito 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  

- la DGR n..127 del 30/03/2017 con la quale è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria;   

- il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile che attesta la regolarità dell’atto: 
 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero,di: 
 
Liquidare al Comune di San Pietro a Maida, salva compensazione ex DGR n.370/2015, la somma di € 
14.000,00, pari al 70% del finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto ”40 anni di Giorgio 
De Chirico/ dalla metafisica alla metafisica”, gravando l’onere sull’impegno n. 6985/ 2017 assunto con 
decreto n.12353 del 09.11.2017 sul capitolo U9050300801 del bilancio regionale 2017   
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore del Comune di San 
Pietro a Maida accreditando la somma di € 14.000,00  in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite 
all’art. 45 della L.R.n.8/02 per la liquidazione della spesa;  
Attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9050300801 del bilancio regionale 2017 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.lgs n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica al beneficiario;       

 
                                                             IL DIRIGENTE GENERALE           
                                                                              Dr.ssa Sonia Tallarico 

http://www.regione.calabria.it/

